
CADERNO 3  3SEXTA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2014

Destino(s):
Goiania/GO - Brasil<br
Servidor(es):
5598346/RUBENITA TRINDADE DE SOUZA (SGT BM) / 30.0 
diárias (Completa) / de 31/03/2014 a 10/02/2014<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661393

PORTARIA: 188/2014
Objetivo: A Serviço da Corporação. Processo: 116443
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5601967/JORGE JOSÉ GONÇALVES CORDEIRO (CB BM) / 6.0 
diárias (Alimentação) / de 23/03/2014 a 28/03/2014<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661402

PORTARIA: 189/2014
Objetivo: A Serviço da Corporação. Processo: 122448/2014
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57173347/GLEIBE ANDERSON DE SOUZA TELES (SD BM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 27/03/2014 a 29/03/2014
5817072/MARÍLIA GABRIELA CONTENTE GOMES (CAP BM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 27/03/2014 a 29/03/2014
3403351/NAHUM FERNANDES DA SILVA (CEL BM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 27/03/2014 a 29/03/2014
5712181/SANDRA CARNEIRO RIBEIRO TAVARES (PEDAG.) / 2.5 
diárias (Completa) / de 27/03/2014 a 29/03/2014<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660950

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 658992
PORTARIA: 377/2014

Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
comarca de Parauapebas/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57213712/EMANUEL BARBOSA DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 09/01/2014 a 09/01/2014
5758955/MANOEL NUNES BRITO (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 09/01/2014 a 09/01/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661187

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 659481
PORTARIA: 453/2014

Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
comarca de Igarapé-Açu/PA/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54180135/JUNHO RODRIGUES FREITAS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 13/02/2014 a 13/02/2014
541881914/RENATO SERGIO MELO CARVALHO (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/02/2014 a 
13/02/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661227

PORTARIA Nº.132/2014-CGP/SUSIPE                       
BELÉM, 19 DE MARÇO DE 2014.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 485/2013-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos de Sindicância Administrativa Investigativa 
nº. 2811/2013-CGP/SUSIPE, que apurou a responsabilidade 
administrativa e funcional acerca da Denúncia nº. 157446, registrada 
em 03/09/2012 no Disque Direitos-Humanos, referente à suposta 
agressão psicológica e negligência a internos custodiados no Centro 
de Recuperação Penitenciário do Pará I – CRPP I.
CONSIDERANDO: Que a Comissão, após análise criteriosa e 
imparcial dos autos, concluiu pela inexistência de conduta ilícita 
por parte de servidores daquela Unidade Prisional, razão pela 
qual recomendou o arquivamento do feito.

RESOLVE: I – Acatar o Relatório da Comissão Sindicante, 
e determinar o arquivamento da presente Sindicância 
Administrativa Investigativa, com fulcro no artigo 201, inciso I 
da Lei nº. 5.810/1994-RJU;
II – Remeter cópia do Relatório Conclusivo, da decisão deste 
signatário e da presente Portaria ao Ministério Público do Estado 
do Pará, bem como ao Departamento de Ouvidoria Nacional de 
Direitos Humanos.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661239

PORTARIA Nº.133/2014-CGP/SUSIPE                      
BELÉM, 19 DE MARÇO DE 2014.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 067/2011-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos de Sindicância Administrativa 
Disciplinar nº. 2399/2011-CGP/SUSIPE, que apurou a 
responsabilidade administrativa e funcional acerca dos fatos 
narrados no Memorando nº. 758/2010-DIT.SUSIPE, de 02/12/10, 
referente ao acidente com o veículo marca GM, modelo Prisma, 
placa NSJ-5871, conduzido pelo motorista CLEBER PAIVA 
COELHO, fato ocorrido em 27/10/2010.
CONSIDERANDO: Que a Comissão, após análise criteriosa e 
imparcial dos autos, diante da exoneração do servidor envolvido 
no incidente, recomendou o arquivamento do feito.
RESOLVE: I – Acatar o Relatório da Comissão Sindicante, 
e determinar o arquivamento da presente Sindicância 
Administrativa Disciplinar, com fulcro no artigo 201, inciso I da 
Lei nº. 5.810/1994-RJU;
II – Remeter cópia dos autos à Procuradoria Jurídica desta 
Autarquia, para avaliação quanto à conveniência e oportunidade 
de ajuizamento de ação judicial.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661244

PORTARIA Nº. 134/2014-CGP/SUSIPE                   
BELÉM, 19 DE MARÇO DE 2014.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 1092/2013-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos de Sindicância Administrativa 
Investigativa nº. 2975/2013-CGP/SUSIPE, que apurou a 
responsabilidade administrativa e funcional acerca dos fatos 
narrados no Memorando nº. 980/2013-CTCREMA, de 25/10/2013, 
referente à fuga do preso MARCOS ANDRÉ DOS SANTOS TAVARES, 
ocorrida no dia 24/10/2013 da Central de Triagem da Cremação.
CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, concluiu pela inexistência de 
prova da materialidade de infração funcional, razão pela qual 
recomendou o arquivamento do feito.
RESOLVE: I – Acatar o Relatório da Autoridade Sindicante, 
e determinar o arquivamento da presente Sindicância 
Administrativa Investigativa, com fulcro no artigo 201, inciso I 
da Lei nº. 5.810/1994-RJU;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661251

PORTARIA Nº. 135/2014-CGP/SUSIPE                   
BELÉM, 19 DE MARÇO DE 2014.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 189/2013-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos de Sindicância Administrativa 
Investigativa nº. 2758/2013-CGP/SUSIPE, que apurou a 
responsabilidade administrativa e funcional acerca dos fatos 
narrados no Termo de Denúncia prestado em 28/01/2013 
pelo preso JONATAN CLEIVER RIBEIRO MONTEIRO, custodiado 
na Central de Triagem da Marambaia, referente ao suposto 
envolvimento em facilitação de fuga por servidores da Colônia 
Penal Agrícola de Santa Izabel – CPASI.
CONSIDERANDO: Que a Comissão, após análise criteriosa 
e imparcial dos autos, diante da ausência de evidências 
materialmente suficientes para atribuir culpabilidade 
aos servidores daquela Unidade Prisional, recomendou o 
arquivamento do feito.
RESOLVE: I – Acatar o Relatório da Comissão Sindicante, 
e determinar o arquivamento da presente Sindicância 
Administrativa Investigativa, com fulcro no artigo 201, inciso I 
da Lei nº. 5.810/1994-RJU;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661456

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 14/03/2014
Vigência: 16/03/2014 a 13/06/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação da obra por um período de 90 dias, de 
acordo com Art. 57, §1º, da Lei 8.666/93.

Contrato: 21
Exercício: 2011
Contratado: CON-ART PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Rod Mário Covas, Bairro: Coqueiro, 664
CEP. 66670-000 - Belém/PA
Complemento: Sala A
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661472

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 659879
PORTARIA: 500/2014

Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
comarca de Abaetetuba/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARA/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5415012/EDMILSON PINHEIRO NEVES (MOTORISTA) / 1.0 
diárias (Completa) / de 11/02/2014 a 11/02/2014
54188763/GABRIEL PINHEIRO COSTA (AGENTE PRISIONAL) / 
1.0 diárias (Completa) / de 11/02/2014 a 11/02/2014
54196379/SERGIO CORREA CARVALHO (AGENTE PRISIONAL) / 
1.0 diárias (Completa) / de 11/02/2014 a 11/02/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661542

PORTARIA N° 194/2014-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 14 DE MARÇO DE 2014.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO   o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO   as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I- DESIGNAR a servidora SHIRLEY LOPES DE OLIVEIRA, 
Auxiliar de Serviços de Agropecuária, matrícula funcional nº 
5614392, para responder pela Vice Direção da Colônia Penal 
Agrícola de Santa Izabel, no período de 03 de março a 01 de abril 
de 2014, em substituição a ADAILTON JOSÉ OLIVEIRA COELHO 
que estará em gozo de Licença Prêmio.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661547

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº212/2014
Data de Admissão: 13/03/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
GISCELE MOREIRA DOS SANTOS                        AGENTE PRISIONAL                   12/03/2015
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661596

LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 576/2014-NGP.SUSIPE

BELÉM/PA, 20 DE MARÇO DE 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso II, da Lei 5.810 de 
24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA 
GALA, ao (a) servidor (a) JACOB SOARES LISBOA, Matrícula 
Funcional n.º5359562, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, 
lotado (a) no (a) CRPP III, no período de 28/02/2014 a 07/03/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661598

LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 577/2014-NGP.SUSIPE

BELÉM/PA, 20 DE MARÇO DE 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso II, da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de 
LICENÇA GALA, ao (a) servidor (a) ADRIA CINHA DE SOUSA, 
Matrícula Funcional n.º5901131, ocupante do cargo de TÉC. 
EM ENFERMAGEM, lotado (a) no (a) CRASHM, no período de 
14/02/2014 a 21/02/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE


